

证券代码：600159

证券简称：大龙地产

北京市大龙伟业房地产开发股份有限公司

2022 年年度股东大会

会议资料



二〇二三年五月

目录

- 议案一 关于 2022 年度计提资产减值准备的议案
- 议案二 2022 年度董事会工作报告
- 议案三 2022 年度监事会工作报告
- 议案四 2022 年度报告全文及摘要
- 议案五 2022 年度财务决算报告
- 议案六 关于续聘 2023 年度审计机构的议案
- 议案七 2022 年度利润分配预案
- 议案八 关于 2023 年度日常关联交易预计的议案
- 议案九 关于部分董事、监事、高级管理人员 2022 年度薪酬的议案

议案一、关于 2022 年度计提资产减值准备的议案

各位股东及股东代表：

公司第九届董事会第二次会议审议通过了《关于 2022 年度计提资产减值准备的议案》，现将本议案提交本次股东大会审议，具体内容如下：

一、本次计提资产减值准备情况概述

为客观、真实、准确反映公司截止 2022 年 12 月 31 日的资产状况和经营成果，根据《企业会计准则》的相关规定，基于谨慎性原则，公司及合并报表范围内子公司对各项资产进行了全面清查和资产减值测试，并经北京兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审定，2022 年度公司及合并报表范围内子公司共计提资产减值准备 12,856.08 万元。

二、本次计提资产减值准备相关依据和方法

（一）应收账款、其他应收款、合同资产

公司以预期信用损失为基础进行金融工具减值会计处理并确认损失准备。

预期信用损失，是指以发生违约的风险为权重的金融工具信用损失的加权平均值。信用损失，是指本公司按照原实际利率折现的、根据合同应收的所有合同现金流量与预期收取的所有现金流量之间的差额，即全部现金短缺的现值。其中，对于本公司购买或源生的已发生信用减值的金融资产，

应按照该金融资产经信用调整的实际利率折现。本公司考虑有关过去事项、当前状况以及对未来经济状况的预测等合理且有依据的信息，以发生违约的风险为权重，计算合同应收的现金流量与预期能收到的现金流量之间差额的现值的概率加权金额，确认预期信用损失。

对应收账款、合同资产，无论是否存在重大融资成分，本公司始终按照相当于整个存续期内预期信用损失的金额计量其损失准备。

项 目	确定组合的依据	计量预期信用损失的方法
应收账款—单项计提组合	按照客户信用风险特征划分组合	参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，编制应收账款账龄与整个存续期预期信用损失率对照表，计算预期信用损失
应收账款—账龄组合	按照账龄为信用风险特征划分组合	参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，通过违约风险敞口和整个存续期预期信用损失率，该组合预期信用损失率为0%
应收账款—关联方组合	合并范围内关联方欠款	本公司参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，通过违约风险敞口和整个存续期预期信用损失率，计算预期信用损失
合同资产—质保金组合	按照合同应收取的质保金划分组合	本公司参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，通过违约风险敞口和整个存续期预期信用损失率，计算预期信用损失
合同资产—已完工未结算工程款组合	按照施工项目中已完工未结算工程款划分组合	本公司参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，通过违约风险敞口和整个存续期预期信用损失率，计算预期信用损失

其他应收款本公司依据信用风险特征将其他应收款划分为若干组合，在组合基础上计算预期信用损失，确定组合的依据如下：

项 目	确定组合的依据	计量预期信用损失的方法
-----	---------	-------------

其他应收款—单项计提组合	按照客户信用风险特征划分组合	参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，通过违约风险敞口和未来12个月内或整个存续期预期信用损失率，计算预期信用损失
其他应收款—账龄组合	按照账龄为信用风险特征划分组合	参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，通过违约风险敞口和未来12个月内或整个存续期预期信用损失率，计算预期信用损失
其他应收款—应收投标保证金、押金、无回收风险的应收款项以及与关联方的往来	日常经营活动中的投标保证金、押金、无回收风险的应收款项以及与关联方的往来	参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，通过违约风险敞口和未来12个月内或整个存续期预期信用损失率，该组合预期信用损失率为0%

（二）存货

按存货的成本与可变现净值孰低计提或调整存货跌价准备。产成品、库存商品和用于出售的材料等直接用于出售的商品存货，在正常生产经营过程中，以该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额，确定其可变现净值；需要经过加工的材料存货，在正常生产经营过程中，以所生产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额，确定其可变现净值。

三、本次计提资产减值准备的具体说明

（一）应收账款计提坏账准备 429.45 万元，其他应收款计提坏账准备 37.15 万元，合同资产计提合同资产减值准备 198.67 万元。

（二）存货计提存货跌价准备 12,190.81 万元。

四、本次计提资产减值准备的说明及对公司的影响

2022年度公司计提资产减值准备合计12,856.08万元，将减少公司2022年利润总额12,856.08万元。
请审议。

议案二、2022 年度董事会工作报告

各位股东及股东代表：

公司第九届董事会第二次会议审议通过了《2022 年度董事会工作报告》，现将本议案提交本次股东大会审议，具体内容如下。

一、2022 年董事会工作回顾

（一）公司所处政策环境及市场环境分析

1、政策环境情况

2022 年，受经济总体下行压力影响，房地产市场成交惨淡，监管部门多次出台利好政策，从供需两端维护行业平稳健康发展。各地调控措施主要涉及优化限购政策、降低首付比例和房贷利率、提高公积金贷款额度、发放购房补贴、降低限售年限、降低交易税费等内容，多地房贷利率已降至历史低点。

2、市场环境情况：

报告期内，全国房地产开发投资由升转降。国家统计局数据显示，2022 年全国房地产开发投资 132,895 亿元，比上年下降 10%；其中，住宅投资 100,646 亿元，下降 9.5%。

2022 年，房地产开发企业房屋施工面积 904,999 万平方米，比上年下降 7.2%。其中，住宅施工面积 639,696 万平方

米，下降 7.3%。房屋新开工面积 120,587 万平方米，下降 39.4%。其中住宅新开工面积 88,135 万平方米，下降 39.8%。报告期内，全国房屋竣工面积为 86,222 万平方米，下降 15.0%。其中，住宅竣工面积 62,539 万平方米，下降 14.3%。

报告期内，全国商品房销售面积、销售金额均大幅下滑。国家统计局数据显示，2022 年全国商品房销售面积 135,837 万平方米，比上年下降 24.3%，其中住宅销售面积下降 26.8%。商品房销售额 133,308 亿元，下降 26.7%，其中住宅销售额下降 28.3%。2022 年末，商品房待售面积 56,366 万平方米，比上年增长 10.5%。其中，住宅待售面积增长 18.4%。

2022 年，房地产开发企业到位资金 148,979 亿元，比上年下降 25.9%。其中，国内贷款 17,388 亿元，下降 25.4%；利用外资 78 亿元，下降 27.4%；自筹资金 52,940 亿元，下降 19.1%；定金及预收款 49,289 亿元，下降 33.3%；个人按揭贷款 23,815 亿元，下降 26.5%。

3、公司生产经营状况

2022 年，公司董事会持续推动公司稳步发展，各部室、各分子公司及全体职工克服困难、努力奋斗，积极推动储备项目开工建设，促进在售项目销售，各项工作开展平稳有序。

报告期内，公司房地产业务竣工项目 2 项，竣工面积 11.02 万平方米；在建项目 1 项，在建总建筑面积 5.44 万平

方米，年度累计投资金额为 1,258.72 万元。

报告期内，公司房地产业务实现销售面积（含预售）8,662.94 平方米，销售金额（含预售）11,681.43 万元，结转收入金额 22,356.69 万元。

报告期内，公司建筑施工类重要在施项目 4 项，在施面积 43.19 万平方米；竣工项目 35 项，竣工面积 16.72 万平方米；新签约项目 50 项，签约金额 151,069.75 万元。

公司始终高度重视内部控制体系的建设和评价工作，通过建立长效机制加强日常监管与专项监督，按时完成内控自评和内控审计工作，使内控建设工作常态化。

报告期内，公司实现营业收入 86,774.92 万元，比上年同期 170,142.61 万元下降 49.00%；利润总额-15,489.86 万元，较上年同期 26,724.45 万元下降 157.96%；实现净利润-19,281.73 万元，较上年同期 18,347.08 万元下降 205.09%；归属母公司净利润-17,239.77 万元，较上年同期 10,129.92 万元下降 270.19%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-18,943.34 万元，同比下降 288.20%。

截至 2022 年 12 月 31 日，公司资产总额为 41.62 亿元，较年初 42.72 亿元减少 1.10 亿元；负债总额 18.30 亿元，较年初 16.71 亿元增加 1.59 亿元；净资产 23.32 亿元，较年初 26.01 亿元减少 2.69 亿元，其中归属于母公司的所有

者权益为 22.57 亿元，较年初 24.71 亿元减少 2.14 亿元；资产负债率为 43.97%，较年初上升 4.86 个百分点。

（二）董事会日常工作情况

报告期内，公司召开董事会会议 8 次，审议议案内容涉及定期报告披露、关联交易、完善公司治理、对外投资等重大事项。公司董事会能够在职权范围内行使职权，没有发生越过股东大会决定公司重大决策的行为。

报告期内，在公司相关部室的密切配合下，公司董事会充分准备并顺利完成了各项相关工作，确保了股东大会、董事会、监事会的正常召开与相关决议的及时披露。

报告期内，在建立董事会专门委员会的基础上，强化了各专门委员会的职责和作用。公司审计委员会在年报制作与披露、内部控制、建议续聘年度审计机构、关联交易等方面起到了重要作用。

（三）董事会执行股东大会决议情况

报告期内，公司共召开年度股东大会 1 次，临时股东大会 2 次，经过表决全票通过了董事会提交的所有议案。公司董事会按照股东大会决议圆满完成了对各项议案的施工作业，确保了公司全年工作的顺利进行。

报告期内，公司董事会能够按照《公司法》《证券法》及公司章程的有关规定，本着对股东负责的原则，勤勉尽责

的履行股东大会赋予的各项职责，严格执行股东大会各项决议并一一贯彻落实。

（四）公司治理情况

报告期内，公司按照《公司法》《证券法》《上海证券交易所股票上市规则》和中国证监会颁布的《上市公司治理准则》等文件要求，不断加强和完善公司治理，有效地促进了公司规范运作和稳健发展。公司治理实际情况与中国证监会颁布的《上市公司治理准则》的要求不存在实质性差异。

二、2023 年工作展望

2023 年，公司将继续以项目建设为中心，持续推动获取、建设、销售等重点环节，通过加强内部管理和改革创新促进公司发展，为实现全体股东的投资价值努力奋斗。

1、加强在建项目全过程管理。从质量、进度、成本、安全、环保等方面进行严格控制，加快项目推进进度，使项目保质保量如期完成开发建设。

2、加快销售项目回款速度。顺义地区胡各庄限价房项目要积极与住房保障部门对接，加快办理销售手续。中山地区要结合当地市场情况，创新渠道促进销售，加快回款速度。满洲里地区继续发掘当地销售潜力，积极促进项目销售。

3、适时增加项目储备。密切关注京津冀地区和广东中山两个区域的土地市场情况，根据公司实际，适时参与土地

竞拍，进一步增加项目储备。

4、拓展建筑施工业务。借助多年来深耕顺义市场所形成的施工质量口碑和良好企业信誉，加大业务开拓力度。探索“设计—施工”开发模式，强化对所属义盛设计所有限公司专业技术人员的培训和培养。

请审议。

议案三、2022 年度监事会工作报告

各位股东及股东代表：

公司第九届监事会第二次会议审议通过了《2022 年度监事会工作报告》，现将本议案提交本次股东大会审议，具体内容如下：

一、监事会工作情况

（一）报告期内公司共召开了 4 次监事会会议，按照监事会议事规则等规定要求，对公司全年度的重大投资决策和财务决算情况进行了审议。

（二）积极列席公司董事会会议及股东大会，全面了解和掌握了公司日常经营情况，有效行使了监督职能。

（三）审查了公司的财务情况。本着认真负责的态度，审阅了公司的财务报表和会计师事务所提交的审计报告。

（四）在全面了解和掌握公司日常经营情况的基础上，依照《监事会议事规则》对公司依法运作、公司财务、关联交易、内部控制、利润分配等方面规范运作情况进行了监督，充分发表了独立意见。

（五）强化专业知识，狠抓自身建设。公司监事参加了 2022 年度中国证监会授权北京证监局举办的上市公司董事、监事培训班，通过学习培训，全面了解和掌握了证监会对上市公司的规范管理要求，有效提高了监事会自身履行监督职

责的能力。

二、报告期内对公司有关事项的独立意见

报告期内，公司监事会全面熟悉、掌握了公司及控股子公司的生产、经营情况，勤勉尽责的开展工作，发表如下独立意见：

（一）监事会对公司依法运作情况的独立意见

报告期内，公司股东大会、董事会严格依照国家有关法律、法规和公司《章程》行使职权，履行义务。公司历次股东大会、董事会的召集、召开、表决、决议等决策程序均符合法律法规等相关规定。报告期内，公司健全了内部控制制度，保证了资产的安全和有效使用，董事会决策程序科学、合法、有效，决策科学化和民主化水平进一步提高。公司董事、经理及高级管理人员执行公司职务时能够勤勉尽责，没有发现违反法律、法规和公司章程的行为，也没有损害公司利益的行为。

（二）监事会对检查公司财务情况的独立意见

本年度监事会检查了公司业务和财务情况，审核了公司的季度、半年度、年度财务报告及其他文件。监事会认为，公司的各期财务报告客观、真实地反映了公司的财务状况和经营成果。

（三）监事会对公司关联交易情况的独立意见

报告期内，公司各项关联交易均做到价格公允，资金结

算及时，不存在损害公司及其他股东利益的行为。
请审议。

议案四、2022 年年度报告全文及摘要

各位股东及股东代表：

公司 2022 年年度报告全文及摘要已经过公司第九届董事会第二次会议审议通过，全文及摘要于 2023 年 4 月 22 日在上海证券交易所网站 <http://www.sse.com.cn> 上登载，摘要于同日在《上海证券报》《中国证券报》上公开披露。

请审议。

议案五、2022 年度财务决算报告

各位股东及股东代表：

公司第九届董事会第二次会议审议通过了《2022 年度财务决算报告》，现将本议案提交本次股东大会审议，具体内容如下：

一、财务报告的范围和执行的会计制度

1、报告范围：公司财务报告包括：北京市大龙伟业房地产开发股份有限公司（母公司）及其控股的北京市大龙房地产开发有限公司（持股比例 99.88%）、北京大龙顺发建筑工程有限公司（持股比例 98.26%）、中山市大龙嘉盛房地产开发有限公司（持股比例 99.88%）、中山市大龙嘉盛置业有限公司（持股比例 99.88%）、中山市大龙嘉裕置业有限公司（持股比例 99.88%）、北京天竺万科房地产开发有限公司（持股比例 41.47%）北京大龙顺发鸿盛建筑工程有限责任公司（持股比例 98.26%）以及北京大龙义盛设计所有限公司（持股比例 98.26%），并对这 9 家公司进行了报表合并。

2、公司执行财政部颁布的新企业会计准则、应用指南、解释公告补充规定等，以公历年度作为会计年度，以人民币为记账本位币。

二、财务状况及经营情况

公司财务状况及经营情况，已经北京兴华会计师事务所

(特殊普通合伙) 审计, 并出具了标准无保留意见审计报告。

(一) 财务状况

1、资产情况

2022 年末, 公司合并总资产为 4,162,373,733.08 元, 比上年末减少 2.57%, 其中:

(1) 货币资金 1,023,593,643.11 元, 较上年末增加 4.90%;

(2) 应收账款 290,662,234.76 元, 较上年末增加 18.28%;

(3) 预付款项 9,452,983.00 元, 较上年末增加 2,699.08%, 主要原因为本报告期内预付工程材料款较上年末增加;

(4) 其他应收账 3,687,024.19 元, 较上年末减少 30.78%, 主要原因为本报告期内收回部分往来款项;

(5) 存货 2,342,259,610.64 元, 较上年末减少 7.69%;

(6) 合同资产 75,226,369.04 元, 较上年末增加 27.72%, 主要原因为本报告期内部分建筑工程项目履约进度超出价款结算进度, 按其流动性在“合同资产”项目列示;

(7) 其他流动资产 55,921,348.92 元, 较上年末减少 13.24%;

(8) 投资性房地产 193,204,187.10 元, 较上年末减少 0.87%;

(9) 固定资产 65,036,396.95 元,较上年末增加 7.55%;

(10) 递延所得税资产 96,926,115.37 元,较上年末减少 21.77%;

(11) 其他非流动资产 6,403,820.00 元,较上年末增加 31.89%,主要因为本报告期内部分建筑工程项目履约进度超出价款结算进度,按其流动性在“其他非流动资产”项目列示。

2、负债情况

2022 年末,公司合并负债总额 1,830,306,423.03 元,较上年末增加 9.56%,其中:

(1) 应付账款 573,046,230.13 元,较上年末增加 3.18%;

(2) 预收帐款 7,059,187.05 元,较上年末增加 28.36%,主要因为本报告期内预收房屋租金增加;

(3) 合同负债 276,693,246.14 元,较上年末增加 59.13%,主要因为本报告期内预收工程款增加,按合同约定履行向客户提供工程施工义务增加;

(4) 应付职工薪酬 4,193,099.11 元,较上年末增加 16.32%;

(5) 应交税费 35,552,614.65 元,较上年末减少 55.60%,主要因为报告期内营业利润下降,期末应缴企业所得税较上年末减少;

(6) 其他应付款 896,231,368.92 元,较上年末增加

10.65%;

(7) 其他流动负债 37,494,677.03 元,较上年末减少 11.21%。

3、所有者权益情况

2022 年末,合并后公司归属于母公司所有者权益合计为 2,257,432,996.62 元,较上年末减少 8.66%。少数股东权益为 74,634,313.43 元,较上年末减少了 42.65%,主要原因为:本报告期内控股孙公司天竺万科公司减少少数股东权益 5,554 万元。

4、现金流量情况

2022 年,公司合并现金及现金等价物净增加额 8,543,862.23 元,其中:

(1) 经营活动现金流入 1,015,935,595.47 元,现金流出 947,528,063.40 元,现金流量净额 68,407,532.07 元;

(2) 投资活动现金流入 485,475.80 元,现金流出 848,708.20 元,现金流量净额-363,232.70 元;

(3) 筹资活动现金流入 0 元,现金流出 76,588,161.60 元,现金流量净额-76,588,161.60 元。

(二) 公司经营情况

1、营业收入

2022 年度,公司合并营业收入为 867,749,215.38 元,比 2021 年度减少 49.00%,主要原因为本报告期内房地产业务

同比减少 80.29%。

2、营业成本

2022 年度，公司合并营业成本为 732,571,549.61 元，比 2021 年度减少 38.47%，主要原因为本报告期内房地产业务营业成本同比减少。

3、税金及附加

2022 年度，公司税金及附加 120,449,775.83 元，较 2021 年度增加 27.85%，主要原因是报告期内房地产项目计提土地增值税较上年同期增加。

4、期间费用

2022 年度，公司期间费用（包括销售费用、管理费用、财务费用）总额 63,804,513.04 元，较 2021 年度减少 37,876,758.87 元，同比减少 37.25%，主要原因为：1、本报告期内房地产业务营业收入同比大幅减少致使销售代理费、佣金、广告宣传费用同比减少。2、本年度银行存款利息收入同比增加，使得财务费用同比减少。

5、净利润

2022 年度，公司实现归属于母公司所有者的净利润 -172,397,696.03 元，比 2021 年度减少 270.19%。少数股东损益 -20,419,638.75 元，比 2021 年度减少 102,591,195.08 元，主要原因为本报告期内控股孙公司天竺万科公司新增少数股东损益 -20,240,942.98 元，上年同期天竺万科公司新

增少数股东损益 82,272,271.73 元。

（三）主要财务指标

1、资产负债率

2022 年末，公司资产负债率为 43.97% ，较上年末资产负债率 39.11%增加 4.86 个百分点。

2、加权平均净资产收益率

2022 年公司实现加权平均净资产收益率-7.29%，较 2021 年度的 4.15%减少 11.44 个百分点；扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率-8.01%，较 2021 年度的 4.12%减少 12.13 个百分点。

3、每股收益

2022 年公司实现基本每股收益-0.21 元，稀释每股收益-0.21 元；扣除非经常性损益后基本每股收益-0.23 元，扣除非经常性损益后稀释每股收益-0.23 元。

请审议。

议案六、关于续聘 2023 年度审计机构的议案

各位股东及股东代表：

北京兴华会计师事务所（特殊普通合伙）负责公司 2022 年度审计工作，在年度报告审计期间，表现出了极高的专业素质和业务能力，圆满完成了公司 2022 年的审计工作。因此，公司董事会决定续聘北京兴华会计师事务所（特殊普通合伙）继续为公司进行 2023 年度财务报表审计和内部控制审计工作，拟支付其年度审计工作的酬金共计 700,000 元。截止本报告期末，该会计师事务所已为本公司提供了 19 年审计服务。

请审议。

议案七、2022 年度利润分配预案

各位股东及股东代表：

经北京兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，2022 年度公司实现归属于母公司的净利润-172,397,696.03 元，截至 2022 年末可供股东分配的利润 1,043,571,717.03 元。

鉴于 2022 年度公司实现归属于母公司的净利润为负，根据公司《章程》的有关规定，结合公司目前经营实际情况，为保障未来发展的现金需要，公司 2022 年度拟不进行利润分配，亦不进行资本公积金转增股本和其他形式的分配。

请审议。

议案八、关于 2023 年度日常关联交易预计的议案

各位股东及股东代表：

公司第九届董事会第二次会议审议通过了《关于 2023 年度日常关联交易预计的议案》，现将本议案提交本次股东大会审议，具体内容如下：

一、根据《上海证券交易所股票上市规则》的有关规定，结合以前年度公司实际发生的关联交易情况，对公司 2023 年日常关联交易进行了预计，具体如下：

单位：万元

关联交易类别	关联人	本次预计金额	本年年初至披露日与关联人累计已发生的交易金额	上年实际发生金额	本次预计金额与上年实际发生金额差异较大的原因
向关联人购买原材料	北京市大龙物资有限公司	4,935.00	471.31	0.00	根据公司本年施工项目规划，预计本年购买原材料需求同比增加。
向关联人提供劳务	北京大龙控股有限公司、北京顺义大龙城乡建设开发有限公司、北京市天竺房地产开发有限公司、北京天房银地房地产开发有限公司	48,142.50	3,191.83	15,151.95	根据接受劳务方项目规划，本年对建筑施工的劳务需求同比大幅增加。
接受关联人提供的劳务	北京市大龙机械工程公司、北京大龙顺通顺畅保洁有限责任公司、北京大龙东升门窗幕墙工程有限公司、北京大龙得天力广告传媒有限公司、北京市天竺房地产开发有限公司、北京天房绿茵园林绿化工程有限公司、北京市天房恒发市政工程有限公司、北京万科物业服务服务有限公司、北京天房物业管理有限责任公司、唯家企	16,753.80	314.49	2,656.02	根据公司本年施工项目规划，预计本年接受劳务需求同比大幅增加。

	业管理有限公司				
关联方租赁	北京大龙控股有限公司、北京顺义大龙城乡建设开发有限公司	300.00	91.43	286.26	
合计		70,131.30	4,069.06	18,094.23	

二、关联方介绍和关联关系

单位：万元

名称	注册资本	注册地	法定代表人	主营业务	关联关系
北京大龙控股有限公司	50,959	北京市顺义区仁和镇府前东街甲2号1幢1层	马云虎	资产管理、投资管理；房地产开发；销售自行开发的商品房；城市园林绿化施工；机械设备租赁；技术开发、技术服务、技术转让、技术推广；销售塑钢门窗、花卉、日用杂品、汽车配件、润滑油；零售金属材料（不含电石、铁合金）、建筑材料（不含沙石及砂石制品）、化工产品（不含危险化学品及一类易制毒化学品）、五金产品；租赁建筑工程机械设备；道路货物运输；劳务派遣。（1、未经有关部门批准，不得以公开方式募集资金；2、不得公开开展证券类产品和金融衍生品交易活动；3、不得发放贷款；4、不得对所投资企业以外的其他企业提供担保；5、不得向投资者承诺投资本金不受损失或者承诺最低收益；企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；道路货物运输以及依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）	其他
北京顺义大龙城乡建设开发有限公司	10,000	北京市顺义区府前东街甲2号	宋保生	城市园林绿化施工；房地产开发、商品房销售，承办生活资料消费品市场，北京市顺义区西辛建材市场；机械设备租赁；技术开发、技术服务、技术转让、技术推广；资产管理、投资管理；销售塑钢门窗、花卉、金属材料（不含电石、铁合金）、日用杂品、汽车配件、润滑油；零售建筑材料（不含砂石及砂石制品）、化工产品（不含危险化学品及一类易制毒化学品）、五金产品；燃气供热服务；从事房地产经纪业务；出租自有产权的办公用房、商业用房。	控股股东
北京市大龙机械工程	1,528.22844	北京市顺义区仁和地	单宝强	专业承包；建筑工程机械与设备租赁；普通货运。	其他

有限公司		区河南 村村委会东 1000 米			
北京市 大龙物 资有限 公司	5,868.6705	北京市 顺义区 西二环 路二中 北侧	张志杰	销售黑色金属材料、建筑材料、木材、五金、 交电、化工产品、日用杂品、土产品、汽车配 件、办公用品、汽车。	其他
北京大 龙东升 门窗幕 墙工程 有限公 司	2,000	北京市 顺义区 仁和地 区警校 路东侧	姜淼	生产铝合金门窗、塑料门窗；制造金属门窗、 金属制品（不含表面处理作业）、钢化玻璃、 中空玻璃；普通货运；劳务分包；技术开发； 技术咨询；技术服务；技术转让；技术推广； 销售橡塑制品、塑料制品、铝合金门窗、塑料 门窗、钢结构、玻璃制品、装饰材料、建筑用 材料（不含砂石及砂石制品）、五金交电（不 含电动自行车）、金属制品、电子产品；工程 项目管理；清洁服务；货物进出口、代理进出 口；工程设计；施工总承包、专业承包。	其他
北京大 龙顺通 顺畅保 洁有限 责任公 司	300	北京市 顺义区 仁和镇 府前东 街甲 2 号 1 栋 1 层	王炳辉	普通货运；城市生活垃圾清扫、收集（不含废 旧物资回收）、运输；保洁服务；清理化粪池； 家政服务；信息咨询（不含中介服务）；技术开 发、技术咨询、技术服务；企业形象策划；家 居装饰；销售日用品、环卫产品、五金、装饰 材料、工艺美术品（不含文物、象牙及其制品）、 塑料制品。	其他
北京市 天竺房 地产开 发有限 公司	5,000	北京市 顺义区 天竺镇 政府街	张云鹏	汽车货运；顺义区天竺地区及温榆河沿岸的 开发建设；销售商品房、钢材、木材、建筑材 料、五金、交电；租赁建筑设备；企业管理； 技术咨询；汽车租赁；接受委托提供劳务服务 （不含对外劳务合作、排队服务）；专业承包、 劳务分包；信息咨询（不含中介服务）；保洁 服务；物业管理。	其他
北京大 龙得天 力广告 传媒有 限公司	1,000	北京市 顺义区 空港街 道三山 新家园 四区 2 号楼 1373 室	杨岳林	设计、制作、代理、发布国内及外商来华广 告；专业承包；承办展览展示；组织文化艺术 交流（不含演出、棋牌娱乐）；装饰设计；营 销策划；企业形象策划；经济贸易咨询；体 育运动项目经营（高危险性体育项目、棋 牌室除外）；销售厨房用具、卫生间用具； 销售办公用品、家具、体育用品（不含弩）、 工艺美术品（不含文物、象牙及其制品）、 日用品、服装鞋帽、通讯器材、五金交电 （不含电动自行车）、电子产品、文化用品、 建筑材料（不含砂石及砂石制品）、机械 设备、计算机软件及辅助设备（不含计算机信	其他

				息系统安全专用产品); 维修机械设备; 会议服务; 劳务分包; 摄影服务; 接受委托提供劳务服务 (不含排队、对外劳务合作); 市场调查; 信息咨询 (不含中介服务); 技术服务、技术转让、技术咨询、技术开发。	
北京天房绿茵园林绿化工程有限公司	2,000	北京市顺义区赵全营镇西小营村委会院内	李长浩	风景园林工程设计专项乙级; 销售林木种子; 园林绿化工程 (建筑工程除外); 种植、销售花卉、草坪; 销售机械电子设备、五金、交电 (无线电发射设备除外); 停车场服务; 施工总承包; 保洁服务; 劳务分包; 接受委托提供劳务服务 (不含排队服务、对外劳务合作); 物业管理。	其他
北京市天房恒发市政工程有限公司	5,000	北京市顺义区高丽营镇金马园二街245号	李建宁	施工总承包、专业承包、劳务分包; 租赁机械设备; 城市园林绿化施工; 物业管理。	其他
北京天房物业管理有限责任公司	300	北京市顺义区天竺地区府前一街38号(天竺花园天泰1号楼)	王炳辉	接受委托从事物业管理; 机动车公共停车场服务; 公共保洁; 接受委托从事劳务服务; 物业管理人才培训 (经营范围中未取得国家专项审批的项目除外); 供热服务、餐饮服务。	其他
北京天房银地房地产开发有限公司	10,000	北京市顺义区后沙峪镇董各庄村北路6号	张云鹏	房地产开发; 销售自行开发商品房、钢材、木材、建筑材料 (不含砂石及砂石制品)、五金、交电; 租赁建筑工程机械与设备。	其他
北京万科物业服务有限公司	5,000	北京市顺义区天竺空港工业开发区B区内北京万科城市花园	白宏毅	物业管理; 物业代理; 专业承包; 城市园林绿化施工; 销售百货、纺织品、五金交电化工 (一类易制毒化学品及化学危险品除外)、汽车配件; 家务; 汽车装饰; 商品信息咨询 (中介服务除外); 房地产经纪业务; 停车服务; 体育运动项目经营; 供水设施卫生维护; 接受委托从事劳务服务 (不含对外劳务合作、排队服务); 销售汽车 (不含品牌汽车); 铁路运输销售代理; 清洁服务; 机动车公共停车场服务; 限分支机构经营项目: 游泳馆; 零售预包装食品; 仓储服务 (不含危险化学品); 家政服务。	其他

唯家企业管理有限公司	5,000	北京市朝阳区农展南路甲1号2层229室	钟明鸣	企业管理；企业管理咨询；经济贸易咨询；房地产信息咨询；市场调查；企业策划；设计、制作、代理、发布广告；会议及展览服务；公共关系服务；从事房地产经纪业务；技术推广服务。	其他
------------	-------	---------------------	-----	---	----

三、定价政策和定价依据

公司与各关联方相互提供产品或服务的定价原则为：以当地可比市场价为准。

公司保留向其他第三方选择的权利，以确保关联方以正常的价格向本公司提供产品和服务。

四、关联交易的必要性和对公司的影响

公司按市场定价原则与关联方进行交易，属于正常和必要的交易行为，进行此类关联交易，能够节约和降低采购费用，降低交易对手信用风险，有利于保证本公司开展正常的生产经营活动。

上述关联交易对公司主营业务发展具有积极意义，各项交易定价结算办法是以市场价格为基础，交易的风险可控，体现了公平交易的、协商一致的原则，不存在损害公司和股东利益的情况，不会对公司本期及未来财务状况、经营成果产生影响。

公司相对于控股股东及其他各关联方，在业务、人员、资产、机构、财务等方面独立，上述关联交易不会对公司的

独立性产生影响，公司主营业务不会因此类交易而对关联人形成依赖。

请审议。

议案九、关于部分董事、监事、高级管理人员 2022 年度薪酬的议案

各位股东及股东代表：

2022 年度部分董事、监事及高管人员的薪酬水平如下：

姓名	职务	报告期内从公司 领取的报酬总额 (万元) (税前)
马云虎	董事长	0
杨祥方	董事	0
张洪涛	董事	0
彭泽海	董事	0
范学朋	董事、总经理	81.36
魏彩虹	董事、财务总监、总会计师	81.36
黄海明	监事会主席	0
马志方	副总经理、董事会秘书	59.23
苑继波	副总经理	81.36
荆涛	副总经理	81.36
徐立军	副总经理	71.99
魏春旺	总工程师	59.29
李铁	董事会秘书（已离任）	31.19
张福成	职工监事	26.07
王金奇	股东监事	0
合计	/	573.21

注：1. 公司董事长马云虎先生，董事杨祥方先生、张洪涛先生、彭泽海先生，监事会主席黄海明先生在关联方北京大龙控股有限公司领取

报酬。

2. 公司股东监事王金奇先生在公司控股股东北京顺义大龙城乡建设开发有限公司领取报酬。

请审议。